
SUPERINTEDENCIA DE EDUCACIÓN SUPERIOR    

 
APRUEBA PLAN ANUAL DE FISCALIZACIÓN 
Y SUPERVISIÓN 2024. 

 
RESOLUCIÓN EXENTA  

 
VISTOS: 

 
Lo dispuesto en la Ley 18.575, Orgánica Constitucional 

de Bases Generales de la Administración del Estado; en la Ley 19.880, que Establece Bases de 
los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración 
del Estado; en la Ley 20.129, que Establece un Sistema Nacional de Aseguramiento de la Calidad 
de la Educación Superior; en la Ley 21.091, sobre Educación Superior; en el Decreto Supremo 
20, de 1 de febrero de 2023, del Ministerio de Educación; y en la Resolución 7, de 2019, de la 
Contraloría General de la República.  

 
CONSIDERANDO: 

 

1°  Que, conforme con lo dispuesto en el artículo 19 
de la Ley 21.091, el objeto de la Superintendencia de Educación Superior es fiscalizar y 
supervigilar el cumplimiento de las disposiciones legales y reglamentarias que regulan a las 
instituciones de educación superior en el ámbito de su competencia, así como fiscalizar que éstas 
destinen sus recursos a los fines que les son propios de acuerdo con la Ley y sus estatutos. 

 
2°  Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 21 

del mismo cuerpo legal, en el ejercicio de las facultades de fiscalización, la Superintendencia 
podrá actuar de oficio o previa denuncia o reclamo. Asimismo, el artículo 23 prescribe que las 
acciones de fiscalización podrán llevarse a cabo en cualquier día hábil en horario laboral siempre 
que no se impida con ellas el normal desarrollo de las actividades docentes o académicas. 

 
3° Que, en virtud de las facultades legales 

anteriormente expuestas, esta Superintendencia cuenta no sólo con la facultad de exigir el 
cumplimiento de la normativa educacional del nivel superior y el correcto uso de los recursos, 
sino que además con la potestad de entregar orientaciones y recomendaciones para la correcta 
implementación de las normas legales y reglamentarias, a través de acciones de supervisión.    

 
4°  Que, en ese contexto y en atención a los principios 

de eficiencia y eficacia consagrados en la Ley 18.575, corresponde a esta Superintendencia 
planificar las acciones de fiscalización y de supervisión que desarrollará anualmente, mediante la 
creación y ejecución de programas de fiscalización y programas de supervisión. 
 

5°  Que el presente plan anual de fiscalización y 
supervisión pretende relevar las temáticas que se han considerado importantes de supervigilar, 



tales como la difusión y la publicidad de los niveles de acreditación, las operaciones con personas 
relacionadas, las disposiciones de la Ley 21.369 referidas al acoso sexual, la violencia y 
discriminación de género en el ámbito de la educación superior, las normas sobre financiamiento 
institucional para la gratuidad, la sustentabilidad financiera y las políticas de solución de 
conflictos de interés. 

 

6° Que, en virtud de las actuales capacidades de la 

Superintendencia, los programas de supervisión y fiscalización que se consideran en este plan 

anual contemplarán una muestra de instituciones de educación superior que se determinará en 

base a criterios de riesgos y parámetros objetivos, realizando un análisis a partir de los datos 

disponibles con que cuenta la Superintendencia y la información que proviene del Ministerio de 

Educación, con la finalidad de prevenir situaciones que afecten el cumplimiento de la normativa 

educacional del nivel superior y el correcto uso de los recursos. 

 

7° Que los programas de fiscalización y supervisión 

contemplarán un conjunto de instrucciones que orientarán a los fiscalizadores y fiscalizadoras 

de la Superintendencia en su ejecución, por lo cual, corresponden a documentos de carácter 

reservado y confidencial. 

 
8° Que la ejecución total o parcial de los programas 

de supervisión y fiscalización en el 2024 estará condicionada a la factibilidad operativa de la 
Superintendencia y por otras situaciones emergentes que pudieran presentarse en el país. 

 
9° Que la Superintendencia podrá adoptar las 

modalidades de fiscalización y supervisión presenciales o remotas que sean pertinentes según la 
naturaleza de los programas que en este acto se aprueban, con la finalidad de asegurar una 
correcta ejecución de las facultades que la ley le encomienda. 

 
10°  Que todo lo anterior no obstará a  las acciones de 

fiscalización que procedan con ocasión de las denuncias que se presenten ante la 
Superintendencia, en virtud de lo dispuesto en los artículos 43 y siguientes de la Ley 21.091. 

 
RESUELVO:  
 
PRIMERO: APRUÉBASE el plan anual de 

fiscalización y supervisión del 2024 de la Superintendencia de Educación Superior, que a 
continuación se describe: 
 

1. Programas de Fiscalización 
 

N° 
NOMBRE DEL 

PROGRAMA 
OBJETIVO 

1  
Difusión y Publicidad de 

la acreditación 
Asegurar que las instituciones de educación superior 
cumplan con lo establecido en el artículo 49 de la Ley 



20.129, mediante la revisión de la información publicitaria 
divulgada, con especial énfasis en la veracidad y 
transparencia de la información relacionada con la 
acreditación institucional, los niveles de acreditación, las 
perspectivas de empleabilidad, los costos asociados y 
otros aspectos relevantes con el fin de proteger los 
derechos e intereses de los estudiantes, promoviendo la 
integridad en la promoción de las ofertas educativas.   

2  
Operaciones con Personas 

Relacionadas (OPR) 

Verificar que las instituciones de educación superior 
constituidas como personas de derecho privado sin fines 
de lucro cumplan la normativa vigente sobre operaciones 
con personas relacionadas establecida en el Párrafo 7° del 
Título III de la Ley 21.091.   

3  

Ley 21.369, que regula el 
acoso sexual, la violencia y 

la discriminación de 
género en el ámbito de la 

educación superior 

Comprobar el cumplimiento efectivo de la Ley 21.369 
mediante una fiscalización que asegure la correcta 
instalación de la institucionalidad requerida, la aplicación 
oportuna y efectiva de los procedimientos de 
investigación y sanción de acuerdo con los plazos 
establecidos en dichos documentos, la actualización 
continua de convenios y contratos conforme a lo exigido 
por la normativa educacional, así como también, la 
adecuada definición e implementación de medidas 
correctivas frente a situaciones de riesgo identificadas por 
la Superintendencia de Educación Superior, con el 
propósito de fortalecer la transparencia, seguridad y 
calidad en el ámbito educativo superior. 

4  Gratuidad 

Verificar que las instituciones adscritas a gratuidad 
(carreras de pregrado con modalidad presencial) den 
cumplimiento íntegro a los requisitos y obligaciones 
establecidas en la Ley 21.091 y su reglamentación, no 
realicen cobros indebidos a los estudiantes e informen los 
requisitos de mantención, renovación, suspensión, 
renuncia voluntaria y plazos a dicho beneficio de forma 
transparente y oportuna, que garantice la transparencia, 
equidad y eficiencia en la implementación del beneficio, 
abordando aspectos clave como la ausencia de cobros 
indebidos a los estudiantes, la adecuada información 
sobre los requisitos de mantención y renovación del 
beneficio. 
Asimismo, verificar la consistencia y actualización de la 
información académica y socioeconómica de los 
estudiantes en los sistemas institucionales y en las 
plataformas del Ministerio de Educación, previniendo 
irregularidades que puedan afectar a los beneficiarios. 



Programas de Supervisión: 

N° 
NOMBRE DEL 

PROGRAMA 
OBJETIVO 

5  
Evaluación de 

sustentabilidad financiera 

Asegurar el cumplimiento de las leyes y regulaciones 
establecidas en la normativa educacional, así como 
también, salvaguardar el interés público y mantener la 
integridad del sistema de educación superior, evaluando la 
información contenida en los Estados Financieros anuales 
y auditados que deben ser enviados a la Superintendencia 
según lo establecido en la letra a), del artículo 37, de la Ley 
21.091, con la finalidad de identificar y mitigar los riesgos 
asociados con las instituciones de educación superior que 
muestren señales de incumplimientos financieros que 
puedan comprometer la continuidad del servicio 
educativo. 

6  
Políticas de solución de 
conflictos de intereses 

Supervisar la existencia e implementación de una política 
para la resolución de conflictos de intereses, que regule los 
procedimientos específicos para la realización de actos, 
contratos, convenciones o cualquier otra operación con 
personas relacionadas, conforme a lo estipulado en el 
apartado de la letra d), artículo 73, de la Ley 21.091, sobre 
educación superior. 

 
SEGUNDO:  REMÍTASE copia de la presente 

resolución a las instituciones de educación superior, a través de los correos electrónicos 
registrados ante esta Superintendencia. 

 
TERCERO:  PUBLÍQUESE una vez tramitada 

totalmente la presente Resolución Exenta, un extracto en el Diario Oficial y en el sitio web 
institucional. 
 
 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

 
Distribución: 

- Instituciones de Educación Superior   144c 

- Fiscalía       1c      

- División de Supervisión     1c 

- Total       146c 


		2024-06-07T19:37:05-0400


		2024-06-10T09:31:49-0400




